Imple admodum agunt qui aut sentire aut dicer-
 student creatum et factum esse Spiritum. Quemal-
 modum enim aliud ab homine non est 667 spiri-
 tus hominis, sic alius non est a naturali et vero
 Deo Spiritus ejus, quamvis in propria intelligatur
 subsistentia, sicuti nimirum ipse Pater, adeoque et
 Filius. Quod enim, Spiritu in nobis existente, Fil-
 ius in nobis sit propter identitatem substantiam;
 et quod secundum naturam propriam sit Spiritus
 ejus, testabitur divinus Paulus, scribens: « Qui in
 carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem in
 carne non estis, sed in Spiritu; si tamen Spiritus
 Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Chri-
 sti non habet, hic non est ejus. Si autem Christus
 in vobis est, corpus quidem mortuum est propter
 peccatum, Spiritus vero vita propter justitiam 66. »
 Animadvertite ergo quo pacto Spiritum Dei dicens,
 ipsum etiam Christum nominat propter identitatem
 substantiam. Cum itaque Christus in nobis sit, Spiritus
 ejus quomodo creatus erit, cum Deus secun-
 dum naturam sit Filius, et Patri consubstantialis?

Beatus Paulus de iis qui in Spiritu prophetant
 in Ecclesiis verba faciens, tunc edificatum iri spec-
 tatores ait, si ordine prophetent ac vicissim, pro-
 nuntiantes quod vere Deus in vobis sit 67. Sed et de
 iis qui lingua loquuntur, non hominibus eos loqui
 dicit, sed Deo: « Spiritu enim loquuntur myste-
 ria 68. » Ecce utique manifeste dicit eos qui in Spi-
 ritu prophetant, Deum in seipsis habere; et qui
 linguis loquuntur, Deo loqui: « Spiritu enim loquun-
 tur mysteria. » Deus ergo est Spiritus sanctus.

Quodcumque creatum et productum est, eminen-
 tia divina minus est, et a suprema gloria longo in-
 tervallo superatur. Nunquam enim eandem cum
 hero servus dignitatem, neque cum factore opus
 obtinebit. Itaque justificat peccantes universi Deus,
 utpote qui et potestatem habet dimittendi peccata,
 sed et aequaliter Spiritus quoque sanctus justificat;
 Scribit enim Paulus: « Et haec quidem fuistis; sed
 abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis
 in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu
 Dei nostri 69. » Igitur, si aequaliter cum naturali
 Deo justificat etiam Spiritus, quomodo non erit ipsi
 quoque consubstantialis? Creatura enim nos justifi-
 care non potest.

668 Quod eadem cum Deo ac Patre operationem
 habet, ipsi quoque consubstantiale est. Cum ergo
 vivificus sit Deus ac Pater, vivificus eodem plane
 modo est etiam sanctus Spiritus, imo vero vivificus
 Pater in sancto Spiritu. Cujus rei testis erit Paulus
 scribens Timotheo suo discipulo: « Principio tibi
 coram Deo qui vivificat omnia, et Domino Jesu Chri-
 sto, ut serves mandatum sine macula 70. » Et alio
 in loco: « Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Je-
 sum Christum a mortuis, habitat in vobis: qui susci-
 tavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia
 corpora vestra, per inhabitantem Spiritum in vobis. »
 Igitur, vivificat quidem mortuos Deus ac Pater, sed,
 uti dixi, per suum Spiritum vivificat. Quomodo igitur
 creatus est? Non enim in creatura vivificus est
 Pater, sed in consubstantiali et increato Spiritu
 sancto.

Dixit alicubi Deus ad Mozen sacrorum antisti-
 tem: « Quis dedit os homini, et quis fecit surdum
 et mutum, videntem, et caecum? nonne ego Do-
 minus Deus? Et nunc vade, et ego aperiam os
 tuum 71. » Quin etiam Dominus noster Jesus Chri-
 stus promittebat sanctis apostolis, si ad principes

66 Rom. viii, 8-10. 67 I Cor. xiv, 23-26. 68 Ibid. ii, 3. 69 I Cor. vi, 11. 70 I Tim. vi, 15, 14. 71 Exod. iv, 11, 12.

adducerentur, daturum se illis os et linguam⁴⁴. A Sed in Actis scriptum est : « Et apparuerunt illis dispersitæ lingue tanquam ignis, seditque supra singulos eorum, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis⁴⁵. » Ecce rursus dante Deo os homini, dat ei similiter etiam sanctus Spiritus. Qui autem eandem operationem, virtutem ac potestatem habet quam Deus secundum naturam, quomodo non erit proprius ejus substantialiter, non autem creatus aut factus?

Si una deitatis natura in sancta et consubstantiali Trinitate adoratur, quomodo factus erit Spiritus sanctus? Non enim Trinitas erit amplius, vel certe claudicabit omnino deitatis plenitudo sancto Spiritu inter creaturas numerato, quamvis beatus Paulus Patri et Filio sanctum Spiritum necessario adnumeret. Scribit enim ad aliquos : « Gratia Domini Jesu, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis⁴⁶. » Non enim rogabat ut fideles participes creaturæ fierent, sed **669** B ut in participatione potius naturæ divinæ sanctificarentur. Hoc autem impletur per communicationem spiritalem cum Spiritu, per quem naturæ divinæ participes efficiuntur.

Beatus propheta Isaias : « Vidi, inquit, Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum, circumstantibus nimirum Seraphim et hymnis ipsum prosequentibus⁴⁷. » Addit autem : « Audivi ipsum dicentem : Quem mittam, et quis ibit ad populum hunc? Et dixi : Ecce ego, mitte me. Et dixit : Vade, et dic populo huic : Auditi audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non perspicietis⁴⁸. » At hanc vocem a Spiritu sancto factam esse beatus Paulus ait. Sic autem scriptum est in Actis, de ipso et Judæis : « Cumque invicem non essent consentientes, discedebant, dicente Paulo unum verbum : Quia bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros, dicens : Vade ad populum hunc, et dic ad eos : Aure audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non perspicietis⁴⁹. » At quomodo, loquente Domino exercituum, Spiritus est qui loquitur, si creatus est? Atqui verum istud non est, sed ut Spiritus Domini Sabaoth, et proprius ejus secundum naturam, quæ ejus sunt loquitur.

Cum Deus dicat : « Numquid cælum et terram ego impleo? dicit Dominus⁵⁰, » adeoque beatus Paulus scribat de Filio : « Qui descendit, ipse est et qui ascendit supra cælos, ut impleret omnia⁵¹. » Spiritus est qui implet omnia. Scriptum est enim : « Spiritus Domini replevit orbem terrarum⁵². » Igitur non alienus est a Deo et Patre secundum naturam, neque vero a Filio Spiritus sanctus, sed ex Patre per Filium in creaturam permeans, quoniam et supra creaturam est. Particeps enim creatura est, non suiipsius, sed ejus qui secundum naturam ipsa superior est, hoc est Dei, per Spiritum.

Beatus Isaias alicubi dixit de Israelitis : « Descendit Spiritus a Domino, et deduxit eos; adduxisti populum tuum, ut faceret tibi nomen gloriæ⁵³. » Divinus autem Moses in Deuteronomio rursus ait : « Dominus solus duxit eos, et non erat cum eis Deus alienus⁵⁴. » En manifeste Spiritus sanctus et Dominus nuncupatus est et Deus **670** non alienus. Sed si creatus est, et a divina supremaque natura alienus, neque veræ dominationis gloria est præditus, erit sane citam Deus alienus. Sed hoc dictum aut cogitatum est impium. Dominus enim nuncupatus est, ac Deus non alienus. Deus igitur, et ex Deo secundum naturam est.

Et Dominum et Deum esse Spiritum, nihilo secius ex iis etiam quæ in Cantico Mosis scripta sunt,

φέροινο πρὸς ἡγεμόνα; ὡσεὶν αὐτοῖς στόμα καὶ γλῶσσαν. Ἄλλ' ἐν ταῖς Πράξεσι γέγραπται, ὅτι « Ὀρθῶσαν αὐτοὺς διαμεριζόμενα γλῶσσαι ὡσεὶ πύρρς, καὶ ἐκάθισαν ἐφ' ἑνα ἕκαστον αὐτῶν, καὶ ἤρξαντο λαλεῖν ἑτέραις γλώσσαις, καθὼς τὸ Πνεῦμα ἐδίδου ἀποφθεγγέσθαι αὐτοῖς; » Ἰδοὺ δὴ πάλιν, Θεοῦ δίδοντας ἀνθρώπων στόμα, δίδουσαν ὁμοίως καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Τὸ δὲ τὴν ἴσην ἐνέργειαν ἔχον, δυναμὴν τε καὶ ἐξουσίαν τῇ κατὰ φύσιν Θεῷ, πῶς οὐκ ἴδιον αὐτοῦ μάλλον οὐσιωδῶς, καὶ οὐ κτιστὸν οὐδὲ γενητὸν;

Εἰ μὴ θεότητος φύσιν ἐν ἁγίῳ καὶ ὁμοουσίῳ προσκυνεῖται Τριᾷδι, πῶς ἔσται γενητὸν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον; Οὐκ ἔτι γὰρ ἔσται Τριάς, ἢ χωλεῦσαι πάντως τὸ τῆς θεότητος πλήρωμα, συναριθμουμένου τοῖς κτίσμασι τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καίτοι τοῦ μακαρίου Παύλου Πατρὶ καὶ Υἱῷ Πνεύμα τὸ ἅγιον ἐπαριθμουμένου ἀναγκαίως. Γράφει γὰρ πρὸς τινας· « Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, καὶ ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἁγίου Πνεύματος, μετὰ πάντων ὑμῶν. » Οὐ γὰρ κοινωνοὺς καὶ μετόχους κτίσματος ἤρχετο γενέσθαι τοὺς πιστεύσαντας, ἀλλ' ἐν μετέξει μάλλον τῆς θείας φύσεως ἀγιάζεσθαι. Πληροῦται δὲ τοῦτο διὰ τῆς πρὸς τὸ Πνεῦμα κοινωνίας πνευματικῆς, δι' οὗ θείας φύσεως ἀποτελούμεθα κοινωνοί.

Ὁ μακάριος προφήτης Ἡσαΐα· « Εἶδον, φησὶ, τὸν Κύριον Sabaoth, καθήμενον ἐπὶ θρόνου ὑψηλοῦ καὶ ἐπηρμένου, περιεστῶτων δηλονότι τῶν Σεραφίμ, καὶ ὁμολογούντων αὐτόν. » Προσεπάγει δὲ, ὅτι· « Ἦκουσα λέγοντος αὐτοῦ· Ἴψα ἀποστείλει, καὶ τίς πορεύεται πρὸς τὸν λαόν τούτον; Καὶ εἶπα, Ἰδοὺ ἐγώ, ἀπόστειλόν με. Καὶ εἶπε, Πορεύθητι, καὶ εἶπον τῷ λαῷ τούτῳ· Ἄκοῃ ἀκούσατε, καὶ οὐ μὴ συνῆτε, καὶ βλέποντες βλέψετε, καὶ οὐ μὴ ἴδητε. » Ἀλλὰ ταύτην τὴν φωνὴν παρὰ τοῦ Πνεύματος γενέσθαι φησὶν ὁ μακάριος Παῦλος. Γέγραπται δὲ οὕτως ἐν ταῖς Πράξεσι, περὶ τε αὐτοῦ καὶ τῶν Ἰουδαίων· « Ἀσύμφωνοι ἐγένετες ἀλλήλοις, ἀπέλιοντο, εἰπόντος τοῦ Παύλου ῥῆμα ἐν· Ὅτι καλῶς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐλάλησε διὰ Ἡσαΐου τοῦ προφήτου, πρὸς τοὺς πατέρας ὑμῶν, λέγον· Πορεύθητι πρὸς τὸν λαόν τούτον, καὶ εἶπον· Ἄκοῃ ἀκούσατε, καὶ οὐ μὴ συνῆτε, καὶ βλέποντες βλέψετε, καὶ οὐ μὴ ἴδητε. » Εἶτα πῶς Κύριος Sabaoth λαλοῦντος, τὸ Πνεῦμα ἐστὶ τὸ λαλοῦν, εἴπερ ἐστὶ γενητὸν; Ἄλλ' οὐ τοῦτο ἐστὶν ἀληθές, ὡς δὲ Πνεῦμα Κυρίου Sabaoth, καὶ ἴδιον αὐτοῦ κατὰ φύσιν, λαλεῖ τὰ αὐτοῦ.